
MRDL/NS Determinazione n. 301-2021 del 29/12/2021 Pagina 1 di 3 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 

 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 301-2021 DEL 29/12/2021 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione affidamento di incarico per l’integrazione ed il re invio delle dichiarazioni 

IRAP anni 2016/2019 e contestuale impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 

2021/2023. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 

 

Visti: 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i poteri 

che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) 

prevede siano assegnati al Direttore; 

- la determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato dalla Giunta Regionale con 

D.G.R. n. 17 - 2655 del 22/12/2020; 

- la determinazione 114-2021 del 05/05/2021 con la quale si è autorizzato l’affidamento del 

servizio professionale di assistenza fiscale e tributaria, per il periodo dal maggio 2021/aprile 

2023, allo Studio Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via 

XXV aprile 6/H); 

 



MRDL/NS Determinazione n. 301-2021 del 29/12/2021 Pagina 2 di 3 

Visto il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, recante  tra l'altro,  l'istituzione  dell'imposta   

regionale   sulle   attività produttive, in particolare, l'articolo 30, comma 5, che in  deroga  alle 

disposizioni del comma 2, prevede che con decreto del Ministro  delle finanze, di concerto con il 

Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la  conferenza  Stato 

regioni,  sono stabiliti le modalità e i termini del versamento mensile di  acconto dell'imposta dovuta 

dagli organi  e  amministrazioni  dello  Stato  e dagli enti pubblici; 

 

Richiamato il D.M. 421 del 02-11-1998 recante la disciplina delle modalità e dei termini di versamento 

dell'acconto mensile dell'IRAP dovuta dalle amministrazioni statali e dagli enti pubblici, da adottare ai 

sensi dell'articolo 30, comma 5, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;  

 

Esaminato in particolare l’art 3 del D.M. 421 del 02-11-1998 comma 1 “I  soggetti indicati nell'articolo 

1  versano il  saldo tenendo conto  degli acconti  gia' pagati mensilmente, entro  il termine  di 

presentazione della dichiarazione di  cui all'articolo 19 del decreto legislativo 15  dicembre 1997,  n. 

446,  con le modalita' di  cui al presente  regolamento. Le  eccedenze  derivanti  dalle operazioni  di 

conguaglio  possono essere  fatte  valere  sui successivi versamenti mensili  eseguiti  ai  fini dell'imposta  

regionale  sulle  attivita' produttive.” 

  

Esaminata la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 75/E ad oggetto Utilizzo del codice tributo 

“3858” per effettuare, tramite modello F24, il versamento dell’acconto mensile dell’IRAP dovuta da 

talune categorie di amministrazioni statali ed enti pubblici; 

 

Considerato che è ammessa la deduzione, anche a consuntivo, degli importi versati in eccedenza 

derivanti dagli importi calcolati in merito alla deduzione delle spese relative ai disabili come indicato 

dalle risoluzioni dell’Agenzia delle Entrate n. 64 del 16 maggio 2006 e n. 139 del 13 dicembre 2006  

 

Preso atto che presso Arpea sono presenti per il periodo di riferimento (2016/2019) assunzioni di 

persone disabili e che si ritiene pertanto necessario ricalcolare il valore degli imponibili IRAP dal 2016 

al 2019 al fine di rideterminare l’importo corretto dell’imposta; 

 

Reso necessario rideterminare e ripresentare le Dichiarazioni IRAP dal 2016/2019 al fine di garantire 

una corretta rappresentazione fiscale dell’imposizione fiscale ed una efficiente gestione amministrativa; 

 

Ritenuto opportuno, per un principio di economicità della spesa, affidare il servizio di ripresentazione 

delle dichiarazioni IRAP relative ai periodo 2016/2019 dell’Ente all’attuale fiscalista incaricato della 

gestione assistenza fiscale e tributaria lo Studio Dott. Aldo Specchia (P. IVA 03266520265) con sede in 

San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H); 

 

Valutato, al fine di procedere secondo norma (D. Lgs 50-2016 ed s.m.i)., di procedere con un 

affidamento diretto tramite lo strumento di Trattativa Diretta messo a disposizione dalla piattaforma 

MePA di CONSIP S.p.A per affidare l’incarico di cui ai capoversi precedenti; 

 

Dato atto che il giorno 27/12/2021 la scrivente Agenzia ha avviato la Trattativa Diretta n. 1969987-2021 

nei confronti dello Studio Dott. Aldo Specchia (P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via 

XXV aprile 6/H); 



MRDL/NS Determinazione n. 301-2021 del 29/12/2021 Pagina 3 di 3 

Rilevato che il credito IRAP sorto in capo all’Agenzia a seguito della rideterminazione degli imponibili 

IRAP anni 2016/2019 si stima in € 47.284,00 come da comunicazioni pervenuta dallo Studio Dott. Aldo 

Specchia; 

 

Ritenuto congruo procedere ad una valutazione del costo del servizio di ripresentazione delle 

dichiarazioni IRAP degli anni pregressi (2016/2019) in un cifra stimata nel 5% del credito maturato  pari 

ad € 2.365,00 (5% di € 47.284,00); 

 

Alla luce di quanto espresso in precedenza si ritiene quindi opportuno e necessario il servizio 

professionale di ripresentazione delle Dichiarazioni IRAP dell’Agenzia dal 2016 al 2019  allo Studio 

Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265); 

 

Dato atto che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo n. 1151 “Servizi professionali e 

specialistici a supporto delle attività dell’agenzia” P.d.C. U.1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 

2021/2023 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio di cui all’oggetto, allo Studio Dott. Aldo Specchia (P. IVA 03266520265) 

con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H); 

- di procedere con la stipula della Trattativa Diretta MePA CONSIP S.p.A. n. 1969987-2021 del 

27/12/2021 e contestualmente di autorizzare lo Studio Dott. Aldo Specchia (P. IVA 

03266520265) con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H) a svolgere la predetta attività; 

- di impegnare, per l’anno 2021, sul capitolo n. 1151 P.d.C. U.1.03.02.11.999 del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, la somma pari ad € 3.010,00 (O.F.I.) a favore dello Studio Dott. Aldo 

Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Piera Martina 
(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’articolo 21 della Legge del d. lgs. 82/2005) 


